
N° 61  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  29/09/2017

OGGETTO

LAVORI  PUBBLICI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  FORTUNALE  DEL  10  AGOSTO  2017. 
RICONOSCIMENTO  DI  LEGITTIMITA'  DEBITI  FUORI  BILANCIO  E  PROVVEDIMENTO  DI 
RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno  29  del  mese  di  settembre  alle  ore  21:00 nella  Sala  delle 
Adunanze, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Nesto Roberta  Sindaco  Presente 

Tagliapietra Giorgia  Componente del Consiglio  Assente 

Monica Francesco  Componente del Consiglio  Presente 

D'Este Nicolo'  Componente del Consiglio  Presente 

Lazzarini Angela  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Renzo  Componente del Consiglio  Presente 

Valleri Anna  Componente del Consiglio  Presente 

Targhetta Lisa  Componente del Consiglio  Assente 

Bortoluzzi Giorgia  Componente del Consiglio  Presente 

Berton Dora  Componente del Consiglio  Presente 

Ballarin Alberto  Componente del Consiglio  Presente 

Amadio Paolo  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Claudio  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Maurizio  Componente del Consiglio  Presente 

Deliberazione di Consiglio  N. 61  1



Bozzato Sandra  Componente del Consiglio  Presente 

Zanella Angelo  Componente del Consiglio  Presente 

Vanin Erminio  Componente del Consiglio  Presente 

Partecipano alla  seduta il  Segretario Generale  Piattelli  dott.ssa   Ilaria  e  l’Assessore Esterno Cristiano 
Smerghetto
Il Presidente, Giorgia Bortoluzzi, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori i conss.  Lazzarini Angela, Ballarin Alberto e Bozzato Sandra.



OGGETTO:  LAVORI  PUBBLICI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  FORTUNALE  DEL  10  AGOSTO  2017. 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO 
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000.

La Presidente Giorgia  Bortoluzzi introduce il  punto n.  7 (  ex punto 6)  all’ordine  del  giorno ad oggetto: 
“Lavori pubblici per somma urgenza per il fortunale del 10 agosto 2017. Riconoscimento di legittimità 
debiti  fuori bilancio e provvedimento di ripiano ai  sensi  degli  artt.  191,  comma 3 e 194 del D.Lgs n. 
267/2000.”

La Presidente cede la parola ai consiglieri comunali.
Intervengono nell’ordine:
Consigliere Monica Francesco – Vice sindaco che illustra l’argomento

L’intervento in forma integrale è pubblicato su supporto digitale sul sito del comune e fa parte integrante del 
presente atto anche se non materialmente allegato

In assenza di ulteriori interventi la Presidente mette in votazione la proposta di delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre 2012, n.  

174, prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un  
evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  Giunta,  qualora  i  fondi  specificamente  previsti  in  bilancio  si  
dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del  
procedimento, sottopone al Consiglio il  provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità  
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle  
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento  
di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della  
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto  
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione  
consiliare.”

• l’art.  194  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dispone  che  l’organo  consiliare,  con  deliberazione  relativa  alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero 
con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, 
commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria  
competenza;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 in data 30 agosto 2017, immediatamente eseguibile, con la  
quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese ordinate a terzi per lavori  
pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile Unico del Procedimento per far fronte ad eventi eccezionali  
ed imprevedibili connessi all’ondata di eccezionale maltempo abattutasi nel nostro territorio il pomeriggio del giorno 
10 agosto u.s. e caratterizzata da fortissime raffiche di vento e piogge abbondanti, che ha divelto strutture, tende ed  
alberature, ferendo persone e distruggendo auto e mezzi sia nelle aree pubbliche che private e per i quali non sono 
specificatamente previsti fondi in bilancio ovvero i relativi fondi si sono rivelati insufficienti;

Tenuto conto che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi €. 165.000,00, dei quali disponibili a bilancio  
negli appropriati capitoli di competenza somme per complessivi €. 7.000,00 (Cap. 172 per € 2.000,00 e Cap. 20511  
per € 5.000,00) per cui necessita reperire fondi, mediante la procedura di cui all’art. 191, comma 3, del decreto 
Deliberazione di Consiglio  N. 61  3



legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, per l’importo di €  
158.000,00 a copertura delle spese sostenute e relative ai seguenti lavori per gli importi a fianco di ciascuna ditta 
riportati:

ND. Ditta Lavori Data 
ordinazione

Importo

1 G.P.S.  Segnaletica  srl  con 
sede in Fossalta di Piave (VE) 
– Via dell’Artiginato 14 (P.IVA 
03329160273)

ripristino  della  segnaletica 
abbattuta

11/8/2017 € 8.000,00

2 BEI  Costruzioni  srl  con  sede 
in  Cavallino  Treporti  (VE)  – 
Via Brigata Volturno 11 (P.IVA 
03648850273)

opere  edili  da  effettuarsi  sulle 
scuole,  edifici  comunali,  impianti 
sportivi,  cimiteri per i  ripristini da 
effettuarsi sulle coperture, guaine 
da  riposizionarsi  ed  altri  piccoli 
interventi

11/8/2017 30.000,00

3 Costantini  Gianni  sas  con 
sede  in  Cavallino  Treporti 
(VE)  –  Via  della  Fonte  74 
(P.IVA 00464310275)

opere  di  ripristino  della  viabilità 
pubblica (parcheggio di Via di Cà 
Savio,  Via  delle  Batterie,  Via 
Podgora,  Via  Carso  ed  altre) 
nonché  per  l’asporto  e 
smaltimenti  delle  ceppaie  delle 
piante abbattute lungo la viabilità 
comunale

11/8/2017 50.000,00

4 SIMET Srl con sede in 35020 
Albignasego (Pd) – Via Marco 
Polo,  31  (P.  Iva 
00221230287)

ripristino  dell’illuminazione 
pubblica  stradale  che  è  stata 
abbattuta o danneggiata

11/8/2017 10.000,00

5 ENERGON  FACILITY 
SOLUTIONS S.p.A. con sede 
in Trento – Via dei Viticoltori 5 
(P.IVA 01221910225)

Ripristino  dell’impianto  di 
condizionamento  del  Centro 
Polivalente di Cà Savio

11/8/2017 5.000,00

6 VERITAS  Spa  con  sede  in 
Venezia  -  S.  Croce,  489 
(P.IVA 03341820276)

attività  di  raccolta,  trasporto  e 
smaltimento degli alberi abbattuti 
nonché  servizio  di  spazzamento 
delle strade comunali

11/8/2017 22.000,00

7 Verde Ambiente srl con sede 
legale  in  Cavallino  Treporti 
(VE)  –  Via  Sette  Casoni  14 
(P.IVA 02539310272)

stoccaggio  provvisorio  del 
materiale  raccolto  nella  fase  di 
emergenza  secondo  le 
disposizioni  dell’Ufficio  Ambiente 
della  Città  Metropolitana  di 
Venezia prot. n. 3133/2017

11/8/2017 33.000,00

TOTALE € 158.000,00

di cui spese correnti

di cui spese di investimento € 158.000,00

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la necessità di tali spese per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194, comma 
1, lett e) del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra indicati, per l’importo  
complessivo di €. 158.000,00 e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

Verificato, alla luce delle norme in vigore che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire:
B. mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di approvazione del 

rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000);



C. mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, comma 3, del 
d.Lgs. n. 267/2000:

a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica destinazione, ivi  
comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali disposta entro il 30 settembre in 
sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di investimento;
D. mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e 

venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a:
 debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;
 debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001;

Analizzate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione corrente e rilevata la 
possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio mediante variazione di bilancio con l’utilizzo di disponibilità proprie non  
vincolate;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Acquisito il parere favorevole:
- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 147-bis del 
d.Lgs. n. 267/2000;
-  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  in  ordine alla  verifica  della  veridicità  delle  previsioni  di  entrata  e  di 
compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge

Consiglieri Presenti n. 15
Consiglieri votanti n. 15
Voti favorevoli 15
Voti contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

1. di riconoscere, ai sensi di cui agli articoli 191, comma 3 e 194, comma 1, lett. e) del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori pubblici 
di somma urgenza in premessa indicati, per un importo complessivo di Euro 158.000,00 così articolati:

ND. Ditta Lavori Data 
ordinazione

Importo

1 G.P.S.  Segnaletica  srl  con 
sede in Fossalta di Piave (VE) 
– Via dell’Artiginato 14 (P.IVA 
03329160273)

ripristino  della  segnaletica 
abbattuta

11/8/2017 € 8.000,00

2 BEI  Costruzioni  srl  con  sede 
in  Cavallino  Treporti  (VE)  – 
Via Brigata Volturno 11 (P.IVA 
03648850273)

opere  edili  da  effettuarsi  sulle 
scuole,  edifici  comunali,  impianti 
sportivi,  cimiteri per i  ripristini da 
effettuarsi sulle coperture, guaine 
da  riposizionarsi  ed  altri  piccoli 
interventi

11/8/2017 30.000,00

Deliberazione di Consiglio  N. 61  5



3 Costantini  Gianni  sas  con 
sede  in  Cavallino  Treporti 
(VE)  –  Via  della  Fonte  74 
(P.IVA 00464310275)

opere  di  ripristino  della  viabilità 
pubblica (parcheggio di Via di Cà 
Savio,  Via  delle  Batterie,  Via 
Podgora,  Via  Carso  ed  altre) 
nonché  per  l’asporto  e 
smaltimenti  delle  ceppaie  delle 
piante abbattute lungo la viabilità 
comunale

11/8/2017 50.000,00

4 SIMET Srl con sede in 35020 
Albignasego (Pd) – Via Marco 
Polo,  31  (P.  Iva 
00221230287)

ripristino  dell’illuminazione 
pubblica  stradale  che  è  stata 
abbattuta o danneggiata

11/8/2017 10.000,00

5 ENERGON  FACILITY 
SOLUTIONS S.p.A. con sede 
in Trento – Via dei Viticoltori 5 
(P.IVA 01221910225)

Ripristino  dell’impianto  di 
condizionamento  del  Centro 
Polivalente di Cà Savio

11/8/2017 5.000,00

6 VERITAS  Spa  con  sede  in 
Venezia  -  S.  Croce,  489 
(P.IVA 03341820276)

attività  di  raccolta,  trasporto  e 
smaltimento degli alberi abbattuti 
nonché  servizio  di  spazzamento 
delle strade comunali

11/8/2017 22.000,00

7 Verde Ambiente srl con sede 
legale  in  Cavallino  Treporti 
(VE)  –  Via  Sette  Casoni  14 
(P.IVA 02539310272)

stoccaggio  provvisorio  del 
materiale  raccolto  nella  fase  di 
emergenza  secondo  le 
disposizioni  dell’Ufficio  Ambiente 
della  Città  Metropolitana  di 
Venezia prot. n. 3133/2017

11/8/2017 33.000,00

TOTALE € 158.000,00

di cui spese correnti

di cui spese di investimento € 158.000,00

2. di  provvedere al finanziamento dei  debiti  fuori  bilancio di  cui  al punto 1.,  per l’importo complessivo di Euro 
158.000,00 mediante variazione di bilancio con l’utilizzo di disponibilità proprie non vincolate 

• di apportare, conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punti 1. e 2., le variazioni al bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso di cui all’allegato A) e di seguito sintetizzate:

SPESA

Capitolo Descrizione Variazioni in - Variazioni in +

7135 INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE TURISTICA -27.500,00

7170 UTILIZZO  ENTRATE  DA  IMPOSTA  DI 
SOGGIORNO

-58.500,00

7250 CONTRIBUTI  PER  MANIFESTAZIONI 
TURISTICHE

-10.000,00

28100 VIABILITA' CA' DI VALLE -50.000,00

29702 REALIZZAZIONE  MANUFATTO  AD  USO 
DEPOSITO FORESTALE

-12.000,00

20527 INTERVENTI  STRAORDINARI  SUL  DEMANIO 
ED IL PATRIMONIO

158.000,00

TOTALE -158.000,00 158.000,00



RIEPILOGO

ENTRATA Corrente Capitale

Variazioni in aumento

SPESA Corrente Capitale

Variazioni in aumento 158.000,00

Variazioni in diminuzione - 96.000,00
- 62.000,00

TORNA IL PAREGGIO • 96.000,00 96.000,00

• di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  ad  intervenuta  esecutività  della  presente 
deliberazione, per le somme impegnate sul bilancio dell’esercizio in corso;

• di dare atto che con il  presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi  destinazione 
vincolata per legge;

• di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché il rispetto del patto di 
stabilità interno;

• di trasmettere il presente provvedimento 

• alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002;

• al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000;

• al  Responsabile Unico del Procedimento al  fine della  tempestiva comunicazione ai  terzi   per la 

regolarizzazione della spesa;

• di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

• di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai sensi dell’art.  
193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di seguito, con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 15 consiglieri presenti 
e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4 comma del  d.lgs. 
267/00 

Deliberazione di Consiglio  N. 61  7



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.toGiorgia Bortoluzzi F.to Piattelli dott.ssa  Ilaria

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal  06.10.2017

al _21.10.2017____________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

La  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal 
______________

È divenuta esecutiva ai  sensi dell’art.  134 comma 3°, del D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO

	DELIBERA
	TOTALE


	ENTRATA
	Corrente
	Capitale
	TORNA IL PAREGGIO

	attesta
		Il Segretario Generale


